vellet esse heres sine comodo. et hoc *Ly.* consuluit. et pro hoc facit institui. ad. l. fal. in p. n. cōiuncta. l. qd de bonis. aut dicit bona omnia. non autē adijcit presentia et futura et tunc valet: ut. l. omnes. §. lucius. ff. de his que in frau. credito. et dicta. l. i. ut actio ab herede et contra heredes. et. l. hereditariū. ff. d. bo. aucto. indi. pos. Ratio quia poterit post promissionem acquirere quod lex presumat: ut l. si defuncte. C. arbi. tutel. et in illo iure poterit testari. et sic non auferit liberam testandi facultatem seu testamenti factionem. Item quia a volente fit non curatur: quia inducit votum captande mortis: ut dicta. l. si. C. de pactis. Idem puto si donavit omnia bona sua presentia et futura reseruata sibi certa quantitate uel re. intelligendo tamē ut *Bar.* sup. dixit in suo consilio. Idem dico si vendidit omnia sua bona presentia et futura. nam in hoc non venit precius quod pereipit ab emptore: argu. l. dām. §. cum patietes. ff. de dā. infec. unde in illo precio poterit testari. scens puto dicit *Bar.* si diceret vendō hereditatem meam: quia importat ius succedendi sibi quod non potest ut est dictum *Bar.* autem in. l. qui superstitis. ff. de acquiren. heredi. dixit sic utrum per pactum possit renunciari successioni viuentis. glo. dicit quod non etiam si iuret. vide glo. que d. iuramento dicit. quod de iure canonico non preedit cui hoc est standum: ut in. e. quis. de pac. lib. vi. quod est verus de pacto in non succedendo: sed pactum de succedendo est contra bonos mores. l. si. C. de pact. ideo non validetur iuramento etiam de iure canonico: ut in. c. non est obligatorius. de regu. iur. in. vi. Quid si filia promisit et iurauit se non reuersuram ad bona patris: utrum hoc preiudicat filiis existentibus. glo. tangit in. l. pactum. C. de colla.

**T**En aduerte siquidem nepos ex filia veniret ad successionem cum alijs nepotibus tunc pactum matris non noceret sibi sine dubio: quia mater pacta est de se. filius autē venit suo iure. Sed si poneres nepotem venire ad successionem cum patris siue auunculis: tunc ipse non potest venire nisi succedendo in locum matris: mater autē fuit exclusa per suum pactum: ergo et filius. sed respondeo ad hoc quod filius succedat in locum patris siue matris quātum ad successionem aui non habet a matre: sed ex dispositōe legis. l. iij. ff. de interdic. et relegatis. ergo mater suo facto non potuit auferre filio: ut. l. si arrogator. ff. de adoptio. Sed quid si poneres hoc expresse fore dictum in pacto quod filij nati ex ea non succedant. hoc tangit glo. in. l. pactum. C. de coll. veritas ē quod de iure non valet: de consuetudine in quibusdam locis admittitur: ut in. x. colla. de matrimonio admorgan. contracto. c. i. et c. si filius. si de feudo controuersia fuerit. tenet ergo *Bar.* in dicta. l. qui superstitis. quod non obstante iuramento matris ac pacto filius idem fincte venit ad successionem sui aui: quia hoc habet a nā ex dispositione legis: ut. l. iij. ff. de interdic. *Wal.* autem in. l. si. circa finem. C. de pac. arguit pro hac parte. Acc ob. iuramentum matris: quia est personale ex parte iurantis: ut. nō. *Inno.* in. c. veritas. de iureiuran. et sic finitur cum persona. preterea nepos venit ex persona propria. ergo non obstat sibi renunciatio materna: ut in. l. non tantum. §. si emancipatus. ff. de contra tabu. Preterea videt habere locum successorum edictum. ff. de inoffi. testa. l. pater. et l. si is q. Preterea pone quod non sit heres matris. ergo factum matris non nocet nepoti. iuxta notata. C. de rei ven. l. cum a matre. Sup. hoc sic distingue: aut talis mater decessit viuo patre suo. tunc non repellitur nepos propter illam renunciationem: quia venit ex propria persona non propter renunciationem matris: aut mater decessit post patrem suum: tunc cum talis renunciatio habeat vim pacti nec pariat vniuersali heredi pacti exceptionem. videt nepos excludi: quia heres vniuersalis videt hoc ius habere ex

liberalitate matris. vnde aliud est hereditatem delatam renuntiare quo casu habent locum contraria. aliud ē de hereditate deferenda pacisci non petere eam. nam illud pactum est quedam tacita donatio a matre nepotis in heredem vniuersalem collata. perinde ergo nepos excluditur. Cautela tamen est optima quod verba non sint concepta per modum simplicis renunciationis: sed magis in forma pacti de non petendo quod censetur esse quedam donatio: ut. l. si quis obligationem. de regu. iur. Non obstat ad predicta dictum *Inno.* in. e. veritas. quod iuramentum est personale: ergo et eius effectus: quia illud est verum quo spirituale vinculum anime: sed quo ad robur contractus iuramentum habet realem effectum: ut i. aut. sacramenta. C. aduersus vendi. *Angel.* tamen in. l. superstitis. tenet *Bar.* quod renunciatio matris noceat filiis. et videtur glo. l. c. ij. de pac. lib. vi. *Wal.* in. l. pactum. C. de colla. dicit quod si filia cum iuramento metu patris: uel eius nimia reuerentia eius renuntiavit bonis patris sibi non preiudicat dummodo petat absolutionem a iuramento: ut. l. i. §. que honorande. ff. quaz re. act. non datur. et. l. si. ff. de furtis. Et *fm Wal.* ibi talis renunciatio facta per filiam cum iuramento non nocet nepoti. tum quia iuramentum est personale. extra de iureiuran. c. veritatis. tum quia sup. iure tertij iurare non potuit: ut. l. si. C. de repudian. bo. poss. Et hoc verum quando fuit simplex renunciatio. secus si patris sibi debite preceptio. nam tunc obligat sequentibus non vi repudiationis sed vi successionis: quia successit in parte sua. Concludo tamen pater si vult quod nepotes ex filia non succedant quod filia voeet se contentam sua portione et iuret. Si vero non appareret aliqua causa renunciationis deuolueret successio in nepotes: ut. C. de succes. edicto. l. i. etiam si renuntiasset aliquo accepto pro ipsa renunciatione: ut. ff. de acqren. heredi. l. fuit questionis. ff. si quis onus. cau. testamtu. l. licet. nisi tale acceptum consueuerit in legitimam imputari ut dos: quia tunc non est mera renuntiatio: sed patris idest sue legitime perceptio. et ideo non fieret locus secundo in gradu et in gradu sequenti. Si autem ista filia deederet viuo patre: tunc indistincte non obstat nepoti: ut. ff. de libe. et posthu. l. gallus. in prin. de iniusto rup. testamen. l. posthumoz. et in situ. de heredi. que ab intesta. §. cum filius. Et si filia cum iuramento promisit se non successuram patri suo et patre mortuo vult succedere et dicit licet succedendo incidam in periurium tamen succedere possim: quia aliud est promittere aliud remittere et ideo licet testator dānet heredem suum liberare debito rem suum: non tamen liberat: ut. nō. ff. de condi. indebi. l. si sortem. §. adeo. nec mirum quod aliud possumus licet in prius incidamus: ut. nō. in. c. si. de cura. in. vi. Contrarium est verum: quia ubi est alij ius quesitum uel querendum non admittitur quis ad deierandum: ut. l. si quis infirmo. C. de transac. scilicet ergo debet: et an per hoc preiudicet nepoti. supra est dictum. *Bar.* tamen in. l. qui superstitis. ff. de acqre. heredi. mouet vnum dubium. an tales nepotes possunt succedere cum patris. et arguit quod non quia succedunt loco matris: sed mater est exclusa. ergo et eius locum tenentes: ut in feud. ti. i. §. hoc autē. contra. tamen de terminat et bene quia hoc ius habet nepos a lege non a matris beneficio. ff. de adop. l. si arrogator. melius facit ff. de contra tabu. l. iij. §. si emancipatus filius. Non ob. §. hoc autē. quia ibi nepos succedit ex linea insuccessibili unde vicium est in tota linea non in sola matre. Item non obstat quod succedat in lucrum matris: quia succedit pro loco a remotione siue puatione matris. et ideo non potest sibi assumere nam iam extincta. sed assumit sibi locum quem repit vacat. Et hoc si va i nre q si fac partē alijs successorib. nā si faceret ptem: nepos ex ea repellit: nec refert quo titulo.

partem faciat ex quo iuravit. facit quod nō. Bar. ff. de  
 contra tabu. l. i. §. filius. in. iij. questione. Et per renun-  
 ciationem quā facit filia non prohibetur succedere ex te-  
 stamento patris: ut. C. de pac. l. si. et ff. de verbo. obli. l.  
 stipulatio hoc modo concepta. nō ipsius patris impedi-  
 retur testamenti factio quō esset absurdum. Et si renuntia-  
 nit patri propter fratres qui vivebāt tēpore renūciatiōis  
 qui vno patre decesserunt non nocet renūciatio: arg. C.  
 ad vel. l. iubemus. et ppier statuta civitatū pōt pnderi  
 ne iramēta appōita in talibus renūciationibus valeāt:  
 qz lex bz vim apostolici: ut nō. in. l. adigere. §. quīs. ff. de  
 iurepatro. vñ lex mūcipalis seu pncipis secularis pōt sup  
 iramēto dispensare. hoc pbat pmo p tex. i. l. si. ff. ad  
 municipa. ubi imperator Antoninus et severus gratias fe-  
 cerunt iurandū ei qui iuravit se divini ordinis non in-  
 terfūtur. dum postea esset creatus divinis vir. ita dicit ibi  
 tex. qz fecerunt etc. Ex quo patet qz iperatores dispen-  
 sant sup iramēto. hoc etiam probat. l. adigere. §. quīs.  
 de iurepatro. ubi. l. iulian. de maritandis. iuramentum re-  
 mittit quō prestat libertus ne uxorem ducat. et ibi glo. sin-  
 gularis dicit legem civilem hāc vim apostolici. pbatur et  
 tertio in. l. non dubiū. C. de legi. et in. l. si quis inqñinos.  
 §. si. ff. de lega. i. cum si. Item iuramentū quō est speciale  
 potest remitti p eum cui ē questus. p hoc facit doctrina  
 Bar. in. l. cum ita stipulatus. ff. de vbo. obli. dicens qz si  
 pars sciat aliam ptem in termino non posse adimplere et  
 prorogavit terminum iuramēto adimplens iuramentū  
 post terminum non est perinurus: qz perinurus est pena le-  
 galis. et ideo debet totū tempus transire ut sit perinurus  
 per nō. per Jo. an. in. c. ij. de sponsa. et ibi per Anto. de  
 butrio per illum tex. ubi remittitur fides prestita. facit et  
 l. remittit. de iureiuran. Cur ergo non per legem vel sta-  
 tutum eius pactus et statutū equiparant per glo. i. i. i. ca.  
 de decretis ob ordi. facien. lib. x. nam in statuto censent  
 omnes pscntire licet non interfuerūt p. l. qz matrimonio.  
 et per. l. municipes. ff. ad municipa. et sic nō obstat qz sit  
 spirituale. et non obstat in pmissis ratio Bar. in repetitiōe  
 l. omnes populi. ff. de insti. et in. i. ij. pncipali questioe.  
 ubi dicit qz iramēntū est res spiritualis. et in spiritualibz  
 non potest se iurēmittere iudex secularis: ut in. c. tue. de  
 ordi. cogni. facit. c. ecclie sancte marie. de cōstitū. Item ga-  
 iramentum est de iure divino vel nāli. xij. q. ij. si pecca-  
 nerit. et inferior non bz pōtatem in superioriē. ergo pnceps  
 secularis nō potest dispensare. quia ut dicit glo. in. l. i. de  
 consti. pncipum. et in. l. ius civile. de insti. et in. et hoc ius  
 divinum vel naturale nō conigit: sed limitat et distinguit  
 quō facere potest lex humana: ut expresse tenet glo. in. l. si.  
 C. si contra ius vel vtili. publi. allegat apostolū dicentē.  
 estote subditi pncipi tanqz pcellenti et dñibus tanqz a  
 deo missis. nam lex divina dicit. nō occides et tamen lex  
 civilis permittit patrem occidere filiam repertam i adul-  
 terio. l. pater datur. ff. de adulte. In multis casibus tam  
 de iure cano. qz civili requirunt testes plures tribus: ut dicit  
 Anto. de bn. in. c. in omni. de testi. etia de iure canonico  
 requiruntur plures testes aliquādo. et qz dicit in ore dnoꝝ  
 vel trinū stat omne vbum idest non paucor. Item qz d  
 iure canonico requiritur est tex. ij. q. v. c. i. et ij. et Inno. i.  
 c. que in ecclesiarū. de cōstitū. et hanc partem secutus est  
 Bal. in. l. non dubiū. C. de legi. et in eozpore vnde su-  
 mitur. aut. sacramēta puberum. et l. ij. C. de rescin. ven.  
 in. q. ix. et Sali. in. dca aut. sacramēta puberum. et l. non  
 dubiū. C. de legi. et in. l. si quis inqñinos. §. si. de lega. i.  
 ubi dicit tex. iurandū contra vim legum et auctoritates  
 iuris in testamento sumptū nullius esse momenti. et hāc  
 opi. vult etia Albericus de rosa. in dicta aut. sacramēta  
 puberum. et Raphael fulgosius in. l. i. ff. de consti. pnc

cipum. et in. l. si. ff. qui satisfda. cogan. et hanc etiam opi.  
 secutus est do. De. de ancha. in repetitione regule. ea q  
 a iudice. de reg. iur. lib. vi. et in repetitione. c. i. de pstitū.  
 quia causa iuramenti est de foro civili per nō. in. c. fin. de  
 foro competen. lib. vi. et ideo lex civilis potest disponere  
 super iuramēto. per. l. adigere. §. quīs. de iurepatrona.  
 cum sim. Si potest lex ergo et pnceps qui est lex vna ut  
 terris: ut in aut. de consilibus. in pncipio. et multo fortis  
 papa. Nec obstat qz iramēntum pncipaliter dirigitur i  
 deum et sibi queritur pncipalis obligatio: ut in. c. debito  
 res. et in. c. et si christus. de iureiuran. ergo hoc si pōt impe-  
 diri nec tolli nisi per deum vel eius vicarium in spūalibz  
 ex causa non aliter: ut in. c. novit ille. de iudi. et quō nō. in  
 c. auctoritatis. xij. q. vi. et per glo. in. c. quanto. de iureiur.  
 et Inno. in. c. inter. p. de renuntia. quia ut dicit Anto. de  
 bu. in. c. cum contingat. de iureiuran. ex iuramento orit  
 duplex obligatio. vna est quo ad deum. alia quo ad ptez.  
 illa quo ad deum ipsam habet vltorcm. et super illa solus  
 papa habet dispensare et tollere. sed quo ad aliam etiam  
 pnceps secularis poterit: vel etia super ipsa pnceps po-  
 terit ex causa iusta. Paulus de castro in repetitione aut.  
 sacramēta puberum. dicit qz si statutus diceret qz iramē-  
 tum non valeat. non valet statutum: quia disponit de re  
 ad suum forum non pertinentem. cum iramēntū hodie  
 fm eum non sit de foro seculari nisi ut ipsum mandet exe-  
 cutioni: ut in. c. fin. de foro competen. lib. vi. non ut circa  
 ipsū aliquid statuat annullando: vel ut de viribus eius  
 cognoscat. hoc enim pertinet ad iudicium ecclie: sicut nō  
 posset statutū vel consuetudo. locor statuere contra vires  
 matrimonij ad ipsum invalidandū: ut plene nō. in. c. i. d  
 sponsali. nam et annullationes inducte de iure civili sunt  
 hodie sublate per ius canonicum quatenus cum eo. non  
 concordat. cui in hoc dñtaxat est hodie standū: ut nō. i. l.  
 si. C. de interdic. matri. et Spe. de cognā. spi. sup i. i. ca.  
 in additio. specu. c. tuaz. de ordi. cogni. et c. latoz. qui filij  
 sunt legitimi. C. de sacrosanc. ecclie. l. omni nonatione ces-  
 saute. cum ibi nō. et qz nō. Bar. in. l. titia. ff. solu. matri.  
 vnde attenda dispositione iuris civilis et canonici statutū  
 non pōt annullare de directo et pncipaliter iramēntū:  
 quia non est de suo foro: sed deposito iure divino vel ca-  
 nonico attentio: dispositione iuris civilis ē secus. vnde pos-  
 set bene per statutum tolli dispositio. aut. sacramēta pu-  
 berum. et in. l. iurisgentium. §. et generaliter. ff. de pac. et  
 in. l. omnes populi. ff. de iusti. et in. sed non prodesset qz  
 remaneret dispositio iuris canonici que tanūdez et plus  
 operaretur. facit tex. i. l. adigere. §. si. ff. de iurepatro. ubi  
 dicit qz lex habet vim apostolici in remittendo iuramēntū  
 quō ego intelligo dicit Paulus. ut dixi de iure civili non  
 canonico vel divino ad idem. l. si. cum ibi nō. ff. qui satisf.  
 cogan. et per Bal. in. l. ne patroni. C. de operis liberto.  
 Sed an saltem per indirectum posset statutus infringere  
 vires iramēnti. puta statuēdo qz nisi certa solēntas fue-  
 rit observata contractus presumat fictitius et simulatus  
 et dolo iniūsus. et videtur qz sic. naz istud videtur posse fa-  
 cere statutum circa cōtractus layeor qui sunt de foro suo  
 tā persone qz contractus: arg. l. per dñcrfas. et l. ab ana-  
 stasio. C. manda. et presuppōita simulatione contractus  
 vel dolo dante ei causam iuramēntum sup eo appositum  
 non est servandū: quia caret voluntate: ut in. c. ij. de pac.  
 lib. vi. et l. nuda. ff. de ihen. empf. et l. imaginaria. ff. de  
 regu. iur. et sic caret iudicio quō est vnum de necessarijs tri-  
 bus comitibus iuramenti. et est glo. ordinaria in. l. ij. C.  
 plus valere quō agitur. et probatur. C. de operis liber. l. i.  
 istam partem tenet Bar. in. l. omnes populi. ff. de insti.  
 et iure. super. ij. questione pncipali. idem Bal. in. l. ne  
 patroni. C. de operis liberto. dicens qz statutum potest

interpretari iuramentū predicto mō: 7 tūc absolutio erit  
necessaria: sed sola declaratio q̄ nō ligant, put in fili dicē  
tex. in. c. q̄to. de iureiuran. Sed Bar. i aut. sacra. tenet  
plus q̄ etiam directo possit statūtū annullare iuramentū  
q̄ subest iusta cā: ut quia in loco minores 7 mulieres de  
cipiebant. 7 ideo statuit q̄ nō seruata tali solēnitate nō  
valeat p̄ctus nec iuramentū. 7 idem sentit Bal. in. l. i. C.  
si aduer. ven. Breviter dicit Paulus. ego puto q̄ p̄ctus  
ad vires quas h̄z iuramentū de iure civili b̄n̄ possit per  
statutū tam directe q̄ per indirectum sibi auferri. p. d.  
l. adigere. §. si. S; q̄tū ad vires quas h̄z a iure canonico  
nec directe nec per obliquū etiā pōt statūtū eas auferre  
per regulam cum qd vna via. de reg. iur. lib. vi. 7 qz effect  
in p̄tate laycor: attrahere ad se ea que non essent de suo  
foro qd fieri non debz. sicut nec econtra. 7 in. c. nonit. d  
iudic. in aut. quō oportet ep̄os. in pn. Nec obstant iura  
in cōtrariū allegata: qz fateor q̄ p̄ctus est vere simulat⁹  
uel dolo initis iuramentū non valet: qz non adest cōsen  
sus iurantis. s; in casu nostro pōt esse q̄ re vera pōt ee q̄  
consensus adest: 7 tñ per statutum fugitur abesse: s; quo  
ad deum cui om̄ia sunt nota plus veritas attēdi debet q̄  
fictio: arg. in. c. inquisitionis. de senten. excō. Si tñ statūtū  
fugeret simulationē 7 dolum ex aliquibus p̄icturis p̄p̄  
quis 7 verisimilibus ad presumendum verū dolum fm̄ ea  
que notant in. l. dolum. C. de dolo. dicerē dicit Paul⁹  
contrarium: qz tunc non esset dolus fictus: sed verus qui  
cum non p̄it directo p̄bari: sed p̄ p̄icturas p̄nt p̄ statūtū  
tales verisimiles p̄icture declarari 7 specificari. 7 si dicēt  
q̄ qñ quis accusatus de aliquo crimine facit aliquē p̄ctū  
q̄ iste presumatur simulatus. satis enim esset ista p̄p̄nq̄  
7 verisimilis p̄ictura. s. q̄ faciat potius ad euadendum  
penam q̄ pro veritate si cōtingat eum absolui ab accusa  
tione. poterit enim dicere p̄ctum simulatum ex forma sta  
tuti. non obstante iuramento: uel pone dicat si minor cu  
ratorum h̄is p̄bat sine eo eum de facili possit haberi pre  
sumitur dolo inductus. certe satis ē bona ista presumptio  
arg. l. si. C. de ritu nup. sicut enim per ins cōmune q̄daz  
presumptiones verisimiles specificant ad p̄bandum verū  
dolum uel simulatum: ut. l. dolum. cum ibi nōtis. C. de  
dolo. 7. l. per diuersas. C. mandati. ita p̄nt indici p̄ statu  
tum. sed qñ est coniectura omnino extranea: ut si est statu  
tum q̄ mulier uel minor non p̄trabat nisi corā capitaneo  
tali. 7 als contractus presumeretur simulatus. non pu  
tarem per hoc tolli iuramentū 7 eius vires per iam decā.  
7 dicit Bal. in. l. pactum. C. de colla. qz renunciations  
se non extendunt ad ius postea quesitum. s; By. in suis  
consilijs consilio qd incipit. qdam nose fronte. 7 si filius  
prodigus viuo patre renuntiat bonis p̄nis cū iuramento  
valet renunciatio. qz ex quo non h̄z curatorē ex iuramento  
obligatur. secus si haberet curatorē que habere potest  
si est emancipatus. ff. de vbo. ob. l. is cui bonis. 7 qd nō.  
in. l. qui h̄z. ff. de tutel. per Ja. de are. Et si foror renun  
tiauit hereditati paterne vni fratz p̄nti 7 recipienti. By.  
consuluit in consilio suo qd incipit. Ex testō dñi Alberti  
qz omnibus fratribus accrescit 7 p̄dest ista ratio: quia  
quotiens vnus de his qbus successio deserit directo uel p  
mediam p̄sonam alterius uel p̄ repudiationem excludit  
a iure petendi 7 eius portio deserit alijs iure accrescen  
di. aliqñ volētibus. aliqñ initis: ut. ff. de bono. pos. l. iij.  
§. in bonoz. cum tribus legibus sequentibus. de acqui.  
heredi. l. hereditatem. 7 ad tertul. l. si nemo. 7 de suis 7  
legimus. l. si ex pluribus. 7. C. qñ non petentiu partes.  
l. vnica. 7 de cadu. tol. l. i. §. bis ita. qd est verū fm̄ Bal.  
nisi appareat presumptio donatōis in recipientes collat.  
ff. de dona. l. in edibus. vñ. veluti. 7 de pac. l. si actione. 7  
hereditari. in. ij. glo. Et si est renunciatum p̄ filiam vni ex

fratribus seu vni fratru 7 iste non vult hereditate p̄naz.  
Sui. de cu. dicit qz hec renunciatio non prodest ex̄neis  
heredib⁹. ff. de pac. l. auus. Tu tñ h̄z Bal. in. d. l. pactū  
confidera qd factum: ut. C. de dos. p̄mis. l. p te. nā semp  
in p̄ctibus plus attenditur factū q̄ p̄templatio: ut ibi nō.  
C. de iure do. l. cum patrem. Et nō qz p̄pter iuramentū  
pōt acqri ius oibus etiam ab̄ntibus. de iure canonico: ut  
l. q. vij. e. quotiens cordis oculus. Et si filius renuntiauit  
successioni future p̄pter expensas studij. dicit Ly. qz non  
valet qd est verū fm̄ Bal. in. d. l. pactus. nisi iurauit 7 eo  
casu quo non valet renunciatio ipsas expensas sup̄ legiti  
ma computauit fm̄ Bal. qz hoc videt tacite actum: arg.  
ff. ad. l. fal. l. cum quo. §. si. licet videt qz non: quia sunt  
consumpte tpe mortis patris. Et si foror faciat renuncia  
tionem de omni eo qd sibi debet. an extendat ad res q̄s  
pōt vendicare. 7 videt qz nō: ut. ff. de libe. lega. laureli⁹.  
§. in eua. 7. l. ab aurclio. ad fi. ibi res testator. 7 qñ remit  
tit omne ius qd h̄z uel b̄e sperat. qd intelligitur hoc ver  
bum sperat. intelligit sperat ex cā de p̄terito non de fu  
turo: qz de ea nō potuit cogitari. pro hoc. l. qui rome. §.  
duo fratres. ff. de vbo. obli. p. Bar. 7. ff. d. adul. l. si vxor.  
§. diuus. p̄ eundem Bar. 7 an clausula generalis post q̄  
dam specificata restringatur solum ad illa. r̄ideo sic dicit  
Bal. in. d. l. pactus. si vtraz clausula dependet ab eadē  
causa finalis: als gn̄alis clausula gn̄aliter operatur. C. de  
transac. l. de certa. 7. l. sub p̄teritu. la. ij. 7. ff. de transa. l.  
emptor. §. lucius. 7 de excep. l. si ex matore. 7. ff. de trāsa.  
l. cum agliana. 7. ff. de cōdi. inde. l. si. §. idēz questit. 7. d.  
Laurelio. §. si. Et si ista clausula gn̄alis a nullo regit: sed  
absolute ponit idest non regitur ab aliqua clausula nec ē  
alteri anexa: an gn̄alis sit virtus eius. videtur qz sic p̄ illō  
Brocardū qz gn̄aliter dictum d̄z gn̄aliter intelligi. nisi  
sit aliqua rō restrictua que respiciebat robur 7 firmitatē  
precedentium clausulaz. 7 ideo merito referat ad omnia:  
qz presumit qz velle qd valeat oia que facit. C. d. condit.  
infer. l. ij. sed hoc non venit ad firmitates sed ad extensio  
nem. idēz tñ forte d̄z opari in rōne gn̄alis intellectus cor  
rigeret uel minueret qd sp̄ale est dispositus: ut. C. fami.  
bercis. l. quoties. 7. ff. fami. bercis. l. legator. §. qz plures.  
Et si in huiusmōi renunciationsibus nulla ponit causa n̄  
p̄nt restringi rōne cause non expresse nec tacite subintel  
lecte. restringunt tñ rōne t̄pis ad p̄ncipia. ff. d. vbo. obli.  
l. cū stipulamur. 7. l. si a colono. ff. de libe. cau. l. aureli⁹.  
§. testō. Item restringunt calusule ex aīo ad id solum qd  
qs sciebat sibi deberi: ut. ff. de pac. l. tres fratres. uel scire  
debebat. ut. ff. si cer. pe. l. qd te. Et ideo cōsulo qz caucat  
sibi renunciantes a v̄bis gn̄alib⁹ ne in promptu ex effuso  
sermone incidant periculum: ut. C. de dotis p̄missione. l.  
si. in fi. unde creditores non sunt p̄pellendi apponere in  
refutationibus clausulas gn̄ales nisi quatenus venient  
ad robur specialū. l. ij. §. i. ff. de contrario iudicio tutel. 7  
ibi p̄ Jac. de arc. tenent tñ renuntiare beneficijs per que  
actus ipse possit infringi: ut i aut. matri 7 auic. C. quādo  
mulier offi. intel. fungi pōt. Et si in refutatione gn̄ali po  
nunt hec v̄ba qz sic voluit 7 sic sibi placuit: an ista verba  
sunt alicuius cause necne. 7 videtur qz non: qz causa volū  
tatis distinguitur a voluntate tanq̄ actus exterior ab aīo  
idest ab actu interiori: ut. ff. de transa. l. cū hi. §. in causa.  
In contrarium videt qz sit tacita donatio: ut. l. campan⁹.  
ff. de oper. liber. effectus est magnus: qz ubi nō est causa  
valet liberatio tanq̄ sferius 7 sine causa: ut nō. ff. de pac.  
l. tale pactum. in pn. 7 sic non videt requiri insinuatio cū  
non sit donatio. Si vō est donatio requiritur insinuatio  
cum hoc veniat ad liberatum tanq̄ mez lucruz. 7 sic est  
eadē rō q̄ t̄va donatōe. s. ne qs sp̄etu q̄daz tāq̄ pdig⁹ suo  
p̄ntio abutatur. fac ad hoc qd nō. i. sifi. C. d. rei ven. l.

mater. Ista q̄ v̄bo gn̄alia nullam determinationez b̄ntia gn̄aliter debent intelligi: ut. d. l. emptor. §. lucius. si cuius: est; aliq̄s terminus restrictivus v̄ba gn̄alia restringerēt. ff. de solu. l. si ex pluribus causis. Et adde q̄d nō. insti. d. dona. in summa. p. 230. q̄d dixit idem Bal. in. l. illud C. de sac. sanc. eccle. Sed quō pactuz de non succedendo firmat iuramento cuz sit q̄ bonos mores. r̄sideo aliqd eē contra bonos mores intelligit̄ tripliciter. sc̄nā vel quasi. et tunc nō valet iuramentū: q̄ est q̄ ius nāle vel quasi: ut si pater iurat non alere filiuz vel non obedire deo vel ecclesie romane in sp̄ialibus. de insti. 7 in. l. veluti. Itē sc̄d ut q̄ est turpe et tunc idem: ut. ff. de pac. l. iurisdictionū. §. gn̄aliter. Item iuris censura. idest iuris artificio. et tūc de iure civili n̄ valet iuramentū ne rōne iuramētū iuris civilis auctoritas obviatur: ut. C. de legi. l. non dubium. sed d̄ iure canonico valet p̄pter religionis vinculum q̄d est de iure divino. Et h̄ ius civile nihil dicat eē q̄ bonos mores nisi q̄ deducit ad aliqd incōnveniens. tū magis eēt incōnveniens spernere iuramentū q̄d est ipso deo prescriptum. v̄bi gr̄a. ius civile non pōt renuntiare hereditati future ne filius videns sic se p̄uatur bonis paternis omittat obsequium. hoc enim esset satis incōnveniens. at si se p̄uatum non videt. p̄rem obsequijs p̄uocabit. Itēz vivet virtuose s̄m paternum desiderius. et istud est valde p̄ueniens. et q̄ spes p̄uleberrima foueat filios in successione parentum: ut. ff. p̄ socio. l. cum duobus. §. idem r̄ddit. et l. pactū. C. de colla. et C. de senten. passis. l. fi. et ff. d̄ oper. lib. l. nec ei. §. i. sed iste rōes iuris civilis sunt p̄nā sine et non necesse s̄nt. et ideo talis incōnvenientia est cōtingens vicio solius iurantis q̄d ei non d̄z patrocinari. filius cui tenet̄ p̄ri n̄ q̄ d̄mes: sed q̄ pater. Sed si statutū dicit q̄ h̄ filie non renunciantur: tū debeant dotari et amplius petere non possunt. modo puella non vult nubere: sed vult succedere et castitatem seruare. qd iuris si non nubit. rō iuris est impedimento ne dotet̄: q̄ nomē eius dotis sine infirmitate esse nō pōt. l. fi. C. de dona. aū iup. q̄ ergo deficit tacta conditio statuti. s. nuptiaz. ergo cessat statutū. Itē statutū q̄d arrat ad nubendū esset q̄ bonos mores et non valeret iuxta nō. in. c. statutū. de hereticis. in nonella. In p̄rimo q̄ stat p̄pam quo minus dotet̄. q̄ d̄z h̄i p̄ dotata. ut. ff. de pdi. et demon. l. iure civili. Solutio si tū assignat̄ q̄nū noie dotis deberet sibi prestari: nihil amplius petē pōt. v̄i cogitur tali portione esse cōtenta: arg. ff. de here. insti. l. q̄ volebat. et ff. de fideicō. liber. l. t̄is. §. i. Et si statutū dicit q̄ mulieres non possunt q̄here sine p̄sensu alioz p̄p̄uquoq̄ etiam cū iuramento. et q̄ p̄tās illius civitas teneat̄ de facto p̄pellere recipientem ad remittendū oia iura que viderent̄ sibi quesita. q̄d etiam de iure cōi ē q̄n per fraudem sunt extorta: ut. ff. de offi. presi. l. illicitas. in p̄im. nūqd hoc erit vez q̄n filia renuntat patri. dicit Bal. q̄ non. uam p̄pter nātem affectum paternū patri videt̄ esse p̄cessuz: arg. ff. de libe. cau. l. aurelius. §. t̄itius testō. ff. de heredi. insti. l. qdam cum filium. ff. de cura. furio. l. furioso puberi. ff. de adulte. l. nec in ea. §. fi. Si aut̄ non contraheret cū patre: sed cū alijs remotioribus q̄ plerūq̄ malum p̄siliuz capiunt p̄ puellis: ut. C. de nup. l. vidue. §. sed ne forte. tunc b̄ret locum statutum in p̄ctibus et in distrahibus: ut. l. meua. §. i. ff. soln. ma. et q̄d nō. in. l. iij. §. p̄rium. ff. de p̄rio indicio t̄re. q̄ istud statutum q̄d ibe cilitati muliez p̄videt etiam ad renunciantes extendi d̄z ut. ff. d̄ noua. l. doli. §. diuersuz. et nō. ff. d̄ m̄lo. l. si iudex. et p̄ Bar. in. l. mutū. §. fi. ff. de acq. here. et Bal. i. ti. si de feu. cōtrouer. fuerit. e. moribus. sic dicit. Ex hoc capitulo arguunt qdam valere pactum de futura successione q̄d ē falsum: q̄ in d̄cō. e. moribus non est pactuz de futura successione: sed est tale quale est: ut ad. l. flavi. de plagi. l. i. fu